
 

Приказ Минобрнауки России от 03.04.2023 N 365 
"Об утверждении перечня федеральных 

государственных образовательных организаций, на 
подготовительных отделениях, подготовительных 

факультетах которых иностранные граждане и лица без 
гражданства, поступающие на обучение в пределах 

квоты на образование иностранных граждан и лиц без 
гражданства в Российской Федерации, установленной 

Правительством Российской Федерации, имеют право на 
обучение по дополнительным общеобразовательным 
программам, обеспечивающим подготовку к освоению 

профессиональных образовательных программ на 
русском языке, за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, на 2024/25 учебный год" 

(Зарегистрировано в Минюсте России 28.04.2023 N 
73206) 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

www.consultant.ru 
 

Дата сохранения: 10.05.2023 
  

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Приказ Минобрнауки России от 03.04.2023 N 365 

"Об утверждении перечня федеральных государственных 

образовательных органи... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 10.05.2023 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 2 из 16 

 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 28 апреля 2023 г. N 73206 
 

 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 3 апреля 2023 г. N 365 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 

ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, 
НА ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫХ ОТДЕЛЕНИЯХ, ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫХ ФАКУЛЬТЕТАХ 

КОТОРЫХ ИНОСТРАННЫЕ ГРАЖДАНЕ И ЛИЦА БЕЗ ГРАЖДАНСТВА, 
ПОСТУПАЮЩИЕ НА ОБУЧЕНИЕ В ПРЕДЕЛАХ КВОТЫ НА ОБРАЗОВАНИЕ 
ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН И ЛИЦ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА В РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, УСТАНОВЛЕННОЙ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ, ИМЕЮТ ПРАВО НА ОБУЧЕНИЕ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИМ ПОДГОТОВКУ 
К ОСВОЕНИЮ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ 

НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ, ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 
ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, НА 2024/25 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 
В соответствии с частью 7 статьи 78 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации", подпунктом 4.2.49 пункта 4 Положения о Министерстве науки и 
высшего образования Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 июня 2018 г. N 682, приказываю: 

Утвердить по согласованию с Министерством просвещения Российской Федерации прилагаемый 
перечень федеральных государственных образовательных организаций, на подготовительных отделениях, 
подготовительных факультетах которых иностранные граждане и лица без гражданства, поступающие на 
обучение в пределах квоты на образование иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской 
Федерации, установленной Правительством Российской Федерации, имеют право на обучение по 
дополнительным общеобразовательным программам, обеспечивающим подготовку к освоению 
профессиональных образовательных программ на русском языке, за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, на 2024/25 учебный год. 
 

Министр 
В.Н.ФАЛЬКОВ 

 
 
 
 
 

Утвержден 
приказом Министерства науки 

и высшего образования 
Российской Федерации 

от 3 апреля 2023 г. N 365 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, 

НА ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫХ ОТДЕЛЕНИЯХ, ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫХ ФАКУЛЬТЕТАХ 
КОТОРЫХ ИНОСТРАННЫЕ ГРАЖДАНЕ И ЛИЦА БЕЗ ГРАЖДАНСТВА, 

ПОСТУПАЮЩИЕ НА ОБУЧЕНИЕ В ПРЕДЕЛАХ КВОТЫ НА ОБРАЗОВАНИЕ 
ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН И ЛИЦ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА В РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, УСТАНОВЛЕННОЙ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=4AEEC146A67D8B9C21538851282B5C85E67C10E4842257E3DDC634B276F6FFD68F886DD630405D3DF9EE939D62C55344A912027FB4G1SCF
consultantplus://offline/ref=4AEEC146A67D8B9C21538851282B5C85E67B18E0832057E3DDC634B276F6FFD68F886DDC3E1D072DFDA7C7907DC5485AAE0C02G7SCF


Приказ Минобрнауки России от 03.04.2023 N 365 

"Об утверждении перечня федеральных государственных 

образовательных органи... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 10.05.2023 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 3 из 16 

 

ФЕДЕРАЦИИ, ИМЕЮТ ПРАВО НА ОБУЧЕНИЕ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИМ ПОДГОТОВКУ 

К ОСВОЕНИЮ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ 
НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ, ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, НА 2024/25 УЧЕБНЫЙ ГОД 
 

N п/п Полное наименование федеральной государственной образовательной организации 

1 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Адыгейский государственный университет" 

2 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Академия Государственной противопожарной службы Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий" 

3 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Алтайский государственный педагогический университет" 

4 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Алтайский государственный технический университет им. И.И. Ползунова" 

5 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Алтайский государственный университет" 

6 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Амурский государственный университет" 

7 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Астраханский государственный технический университет" 

8 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Астраханский государственный университет имени В.Н. Татищева" 

9 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Байкальский государственный университет" 

10 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Балтийский государственный технический университет "ВОЕНМЕХ" им. 
Д.Ф. Устинова" 

11 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта" 

12 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Башкирский государственный аграрный университет" 

13 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Белгородский государственный аграрный университет имени В.Я. Горина" 

14 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Белгородский государственный национальный исследовательский 
университет" 

15 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Белгородский государственный технологический университет им. В.Г. 
Шухова" 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Приказ Минобрнауки России от 03.04.2023 N 365 

"Об утверждении перечня федеральных государственных 

образовательных органи... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 10.05.2023 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 4 из 16 

 

16 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Благовещенский государственный педагогический университет" 

17 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Братский государственный университет" 

18 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Брянский государственный инженерно-технологический университет" 

19 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Брянский государственный университет имени академика И.Г. 
Петровского" 

20 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Бурятская государственная сельскохозяйственная академия имени 
профессора В.Р. Филиппова" 

21 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова" 

22 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Владивостокский государственный университет" 

23 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Владимирский государственный университет имени Александра 
Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых" 

24 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Волгоградский государственный технический университет" 

25 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Волгоградский государственный университет" 

26 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Вологодский государственный университет" 

27 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Воронежский государственный аграрный университет имени императора 
Петра I" 

28 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Воронежский государственный технический университет" 

29 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Воронежский государственный университет" 

30 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Восточно-Сибирский государственный университет технологий и 
управления" 

31 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Вятский государственный университет" 

32 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Глазовский государственный педагогический институт имени В.Г. 
Короленко" 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Приказ Минобрнауки России от 03.04.2023 N 365 

"Об утверждении перечня федеральных государственных 

образовательных органи... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 10.05.2023 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 5 из 16 

 

33 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина" 

34 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Государственный университет по землеустройству" 

35 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Государственный университет просвещения" 

36 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Государственный университет управления" 

37 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Грозненский государственный нефтяной технический университет имени 
академика М.Д. Миллионщикова" 

38 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Дагестанский государственный медицинский университет" Министерства 
здравоохранения Российской Федерации 

39 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Дагестанский государственный педагогический университет" 

40 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Дагестанский государственный технический университет" 

41 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Дагестанский государственный университет" 

42 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Дальневосточный государственный аграрный университет" 

43 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Дальневосточный государственный университет путей сообщения" 

44 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Дальневосточный федеральный университет" 

45 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Донской государственный технический университет" 

46 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Елецкий государственный университет имени И.А. Бунина" 

47 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Забайкальский государственный университет" 

48 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Ивановский государственный университет" 

49 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Ивановский государственный химико-технологический университет" 

50 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Ижевская государственная медицинская академия" Министерства 
здравоохранения Российской Федерации 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Приказ Минобрнауки России от 03.04.2023 N 365 

"Об утверждении перечня федеральных государственных 

образовательных органи... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 10.05.2023 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 6 из 16 

 

51 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Ижевский государственный технический университет имени М.Т. 
Калашникова" 

52 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Иркутский государственный аграрный университет имени А.А. Ежевского" 

53 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Иркутский государственный университет" 

54 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Иркутский государственный университет путей сообщения" 

55 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Кабардино-Балкарский государственный университет им. Х.М. Бербекова" 

56 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Казанский (Приволжский) федеральный университет" 

57 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Казанский государственный аграрный университет" 

58 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Казанский государственный институт культуры" 

59 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Казанский государственный энергетический университет" 

60 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Казанский национальный исследовательский технический университет 
им. А.Н. Туполева-КАИ" 

61 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Казанский национальный исследовательский технологический 
университет" 

62 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Калининградский государственный технический университет" 

63 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Калмыцкий государственный университет имени Б.Б. Городовикова" 

64 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Калужский государственный университет им. К.Э. Циолковского" 

65 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Кемеровский государственный университет" 

66 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Кировский государственный медицинский университет" Министерства 
здравоохранения Российской Федерации 

67 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Комсомольский-на-Амуре государственный университет" 

68 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Костромская государственная сельскохозяйственная академия" 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Приказ Минобрнауки России от 03.04.2023 N 365 

"Об утверждении перечня федеральных государственных 

образовательных органи... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 10.05.2023 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 7 из 16 

 

69 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Краснодарский государственный институт культуры" 

70 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Красноярский государственный медицинский университет имени 
профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого" Министерства здравоохранения Российской 
Федерации 

71 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского" 

72 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина" 

73 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Кубанский государственный технологический университет" 

74 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Кубанский государственный университет" 

75 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Кузбасская государственная сельскохозяйственная академия" 

76 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Кузбасский государственный технический университет имени Т.Ф. 
Горбачева" 

77 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Курганский государственный университет" 

78 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Курская государственная сельскохозяйственная академия имени И.И. 
Иванова" 

79 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Курский государственный университет" 

80 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Липецкий государственный педагогический университет имени П.П. 
Семенова-Тян-Шанского" 

81 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Магнитогорский государственный технический университет им. Г.И. 
Носова" 

82 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Майкопский государственный технологический университет" 

83 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Марийский государственный университет" 

84 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "МИРЭА - Российский технологический университет" 

85 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Московский авиационный институт (национальный исследовательский 
университет)" 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Приказ Минобрнауки России от 03.04.2023 N 365 

"Об утверждении перечня федеральных государственных 

образовательных органи... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 10.05.2023 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 8 из 16 

 

86 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Московский автомобильно-дорожный государственный технический 
университет (МАДИ)" 

87 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение инклюзивного 
высшего образования "Московский государственный гуманитарно-экономический 
университет" 

88 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Московский государственный институт международных отношений 
(университет) Министерства иностранных дел Российской Федерации" 

89 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Московский государственный лингвистический университет" 

90 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Московский государственный медико-стоматологический университет 
имени А.И. Евдокимова" Министерства здравоохранения Российской Федерации 

91 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Московский государственный технический университет имени Н.Э. 
Баумана (национальный исследовательский университет)" 

92 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Московский государственный технологический университет "СТАНКИН" 

93 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Московский государственный университет геодезии и картографии" 

94 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Московский государственный юридический университет имени О.Е. 
Кутафина (МГЮА)" 

95 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Московский педагогический государственный университет" 

96 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Московский политехнический университет" 

97 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Московский физико-технический институт (национальный 
исследовательский университет)" 

98 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Мурманский государственный технический университет" 

99 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Набережночелнинский государственный педагогический университет" 

100 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Национальный исследовательский Мордовский государственный 
университет им. Н.П. Огарева" 

101 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Национальный исследовательский Московский государственный 
строительный университет" 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Приказ Минобрнауки России от 03.04.2023 N 365 

"Об утверждении перечня федеральных государственных 

образовательных органи... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 10.05.2023 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 9 из 16 

 

102 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Национальный исследовательский Нижегородский государственный 
университет им. Н.И. Лобачевского" 

103 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Национальный исследовательский технологический университет 
"МИСИС" 

104 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Национальный исследовательский Томский государственный 
университет" 

105 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Национальный исследовательский Томский политехнический 
университет" 

106 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Национальный исследовательский университет "Высшая школа 
экономики" 

107 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Национальный исследовательский университет "Московский институт 
электронной техники" 

108 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Национальный исследовательский университет ИТМО" 

109 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Национальный исследовательский ядерный университет "МИФИ" 

110 
Федеральное государственное бюджетное учреждение "Национальный медицинский 
исследовательский центр имени В.А. Алмазова" Министерства здравоохранения 
Российской Федерации 

111 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Нижегородский государственный архитектурно-строительный 
университет" 

112 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. 
Добролюбова" 

113 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Нижегородский государственный педагогический университет имени 
Козьмы Минина" 

114 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. 
Алексеева" 

115 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Нижневартовский государственный университет" 

116 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого" 

117 Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Приказ Минобрнауки России от 03.04.2023 N 365 

"Об утверждении перечня федеральных государственных 

образовательных органи... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 10.05.2023 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 10 из 16 

 

образования "Новосибирская государственная консерватория имени М.И. Глинки" 

118 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Новосибирский государственный аграрный университет" 

119 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Новосибирский государственный педагогический университет" 

120 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Новосибирский государственный технический университет" 

121 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Новосибирский государственный университет экономики и управления 
"НИНХ" 

122 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Новосибирский национальный исследовательский государственный 
университет" 

123 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Омский государственный педагогический университет" 

124 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Омский государственный технический университет" 

125 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского" 

126 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Оренбургский государственный университет" 

127 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Орловский государственный аграрный университет имени Н.В. Парахина" 

128 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Орловский государственный университет имени И.С. Тургенева" 

129 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Пензенский государственный технологический университет" 

130 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Пензенский государственный университет" 

131 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Пензенский государственный университет архитектуры и строительства" 

132 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования Первый Московский государственный медицинский университет имени 
И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский 
Университет) 

133 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет 
имени академика И.П. Павлова" Министерства здравоохранения Российской Федерации 

134 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Пермский государственный гуманитарно-педагогический университет" 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Приказ Минобрнауки России от 03.04.2023 N 365 

"Об утверждении перечня федеральных государственных 

образовательных органи... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 10.05.2023 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 11 из 16 

 

135 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Пермский государственный институт культуры" 

136 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Пермский государственный национальный исследовательский 
университет" 

137 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Пермский национальный исследовательский политехнический 
университет" 

138 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Петербургский государственный университет путей сообщения 
Императора Александра I" 

139 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Петрозаводский государственный университет" 

140 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Поволжский государственный технологический университет" 

141 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Поволжский государственный университет сервиса" 

142 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Поволжский государственный университет физической культуры, спорта и 
туризма" 

143 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Приамурский государственный университет имени Шолом-Алейхема" 

144 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Приморская государственная сельскохозяйственная академия" 

145 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Псковский государственный университет" 

146 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Пущинский государственный естественно-научный институт" 

147 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Пятигорский государственный университет" 

148 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Российская академия музыки имени Гнесиных" 

149 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Российская академия народного хозяйства и государственной службы при 
Президенте Российской Федерации" 

150 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Российский биотехнологический университет (РОСБИОТЕХ)" 

151 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Российский государственный аграрный университет - МСХА имени К.А. 
Тимирязева" 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Приказ Минобрнауки России от 03.04.2023 N 365 

"Об утверждении перечня федеральных государственных 

образовательных органи... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 10.05.2023 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 12 из 16 

 

152 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Российский государственный гидрометеорологический университет" 

153 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Российский государственный педагогический университет им. А.И. 
Герцена" 

154 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Российский государственный социальный университет" 

155 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. 
Дизайн. Искусство)" 

156 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Российский государственный университет нефти и газа (национальный 
исследовательский университет) имени И.М. Губкина" 

157 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Российский государственный университет правосудия" 

158 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Российский государственный университет туризма и сервиса" 

159 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Российский национальный исследовательский медицинский университет 
имени Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения Российской Федерации 

160 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Российский университет дружбы народов" 

161 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Российский университет транспорта (МИИТ)" 

162 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Российский химико-технологический университет имени Д.И. 
Менделеева" 

163 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова" 

164 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Ростовский государственный медицинский университет" Министерства 
здравоохранения Российской Федерации 

165 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Рыбинский государственный авиационный технический университет 
имени П.А. Соловьева" 

166 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Самарский государственный технический университет" 

167 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Самарский национальный исследовательский университет имени 
академика С.П. Королева" 

168 Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Приказ Минобрнауки России от 03.04.2023 N 365 

"Об утверждении перечня федеральных государственных 

образовательных органи... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 10.05.2023 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 13 из 16 

 

образования "Санкт-Петербургский горный университет" 

169 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Санкт-Петербургский государственный аграрный университет" 

170 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный 
университет" 

171 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Санкт-Петербургский государственный институт кино и телевидения" 

172 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Санкт-Петербургский государственный институт культуры" 

173 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Санкт-Петербургский государственный лесотехнический университет 
имени С.М. Кирова" 

174 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Санкт-Петербургский государственный педиатрический медицинский 
университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации 

175 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Санкт-Петербургский государственный университет" 

176 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Санкт-Петербургский государственный университет промышленных 
технологий и дизайна" 

177 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Санкт-Петербургский государственный экономический университет" 

178 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Санкт-Петербургский государственный электротехнический университет 
"ЛЭТИ" им. В.И. Ульянова (Ленина)" 

179 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого" 

180 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Саратовский государственный университет генетики, биотехнологии и 
инженерии имени Н.И. Вавилова" 

181 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Саратовский национальный исследовательский государственный 
университет имени Н.Г. Чернышевского" 

182 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Сахалинский государственный университет" 

183 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Севастопольский государственный университет" 

184 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. 
Ломоносова" 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Приказ Минобрнауки России от 03.04.2023 N 365 

"Об утверждении перечня федеральных государственных 

образовательных органи... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 10.05.2023 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 14 из 16 

 

185 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова" 

186 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Северо-Кавказский горно-металлургический институт (государственный 
технологический университет)" 

187 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Северо-Кавказский федеральный университет" 

188 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Сибирский государственный индустриальный университет" 

189 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Сибирский государственный университет науки и технологий имени 
академика М.Ф. Решетнева" 

190 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Сибирский федеральный университет" 

191 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Сочинский государственный университет" 

192 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Ставропольский государственный аграрный университет" 

193 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Сыктывкарский государственный университет имени Питирима Сорокина" 

194 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Тамбовский государственный технический университет" 

195 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина" 

196 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Тверской государственный технический университет" 

197 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Тверской государственный университет" 

198 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Тихоокеанский государственный медицинский университет" Министерства 
здравоохранения Российской Федерации 

199 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Тихоокеанский государственный университет" 

200 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Томский государственный архитектурно-строительный университет" 

201 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Томский государственный педагогический университет" 

202 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Томский государственный университет систем управления и 
радиоэлектроники" 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Приказ Минобрнауки России от 03.04.2023 N 365 

"Об утверждении перечня федеральных государственных 

образовательных органи... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 10.05.2023 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 15 из 16 

 

203 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Тульский государственный педагогический университет им. Л.Н. Толстого" 

204 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Тульский государственный университет" 

205 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Тюменский государственный медицинский университет" Министерства 
здравоохранения Российской Федерации 

206 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Тюменский государственный университет" 

207 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Тюменский индустриальный университет" 

208 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Удмуртский государственный университет" 

209 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Ульяновский государственный педагогический университет имени И.Н. 
Ульянова" 

210 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Ульяновский государственный технический университет" 

211 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Ульяновский государственный университет" 

212 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Университет Дубна" 

213 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Уральский государственный аграрный университет" 

214 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Уральский государственный педагогический университет" 

215 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Уральский федеральный университет имени первого Президента России 
Б.Н. Ельцина" 

216 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Уфимский государственный нефтяной технический университет" 

217 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Уфимский университет науки и технологий" 

218 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Ухтинский государственный технический университет" 

219 
Федеральное государственное образовательное бюджетное учреждение высшего 
образования "Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации" 

220 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Хакасский государственный университет им. Н.Ф. Катанова" 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Приказ Минобрнауки России от 03.04.2023 N 365 

"Об утверждении перечня федеральных государственных 

образовательных органи... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 10.05.2023 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 16 из 16 

 

221 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Челябинский государственный институт культуры" 

222 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Челябинский государственный университет" 

223 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Череповецкий государственный университет" 

224 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Чеченский государственный педагогический университет" 

225 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Чеченский государственный университет имени Ахмата Абдулхамидовича 
Кадырова" 

226 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Чувашский государственный педагогический университет им. И.Я. 
Яковлева" 

227 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова" 

228 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Юго-Западный государственный университет" 

229 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Югорский государственный университет" 

230 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Южно-Российский государственный политехнический университет (НПИ) 
имени М.И. Платова" 

231 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Южно-Уральский государственный аграрный университет" 

232 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Южно-Уральский государственный гуманитарно-педагогический 
университет" 

233 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Южно-Уральский государственный университет (национальный 
исследовательский университет)" 

234 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования "Южный федеральный университет" 

 
 
 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

